CAP. XXXI.

ישעיהו: לב

Jerusalem super exercituum Dominus proteget sic, volantes aves sicut...
נבון והיזיל פסוק והמלש: שבו לאשר...
העמיקו סרה פי ישראל: כי ביום ההוא ימסו...

Verfio VUL. LAT.

Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercituum Jerusalem, protegens & liberans, crantibus & salvans. Conventimini sciet in profundum recesserit filii Israel. In die enim illa abijcet vir idola argenti sui, & idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatum. Et cadet Assur in gladio non viri, & gladius non hominis vorabit eum, & fugiet non a facie gladii: & juvenes ejus vestigiales erunt: Er fortitudo ejus ad terrore transibit, & pavebunt fugientes principes ejus: dixit Dñs, cujus ignis est in Sion, & caminus ejus in Jerusalem.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

Sicut aves volantes, sic proteget Dominus Sabaoth super Hierusalem, proteget, & eruet, & conservabit, & salvabit. Conventimini, qui profundum consilium confabulabatis, & iniquum, filii Israel. In die enim illa abijcet argentes autem ejus in idola argenti, & idola auri, quae fecerunt manus eorum: Et cadit Assur: non gladius viri, neque gladius hominis vorabit eum: & fugiet non a facie gladii. Juvenes autem erunt in idola: Per erit enim circumdabuntur, quasi vallis, & vincetur: qui autem fugerit, capietur. Haec dicit Dominus: (a) Beatus, (b) qui habet in Sion, semetipsum, & domesticos in Hierusalem.

CAP. XXXII.

ECCe in justitia regnabit rex, & principes in judicio paxerunt. Et erit vir sicut qui absconditur a vento, & celat se a tempestate, sicut rivi aquarum in siccis, & umbra petrae prominentis in terra deserta. Non caligabunt oculi videntium, & aures audientium diligenter auscultabunt. Et cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum venosior loquetur & planè. Non vocabitur ultra is, qui insipientes est, princeps: neque fraudulenter appellabitur major: Stultus enim satia loquetur, & cor ejus facit iniquitatem, ut perficiat simulationem, & loquatur ad Dominum fraudulenter, & vacuum faciat animam esurientis, & potum sitienti auferat. Fraudulenti vasa pessima sunt: imple enim cogitationes concinnavit ad pendendos mites in fermone mendacii, cum loqueretur pauper in judicium. Princeps vero ea, quae digna sunt principis, cogitabit, & ipse super duces itabit. Mulieres opulente surgite, & audite vocem meam: filiae confidentes percipite auribus eloquium meum. Polli des enim & annuum, vos conturbabimini confidentes: conturbata est enim vindemia, collectio ultra non veniet. Obfuscate opulente, conturbabimini confidentes: exiite vos, & confundimini, accingite lumbos vestros. Super ubera plangite, super regione desiderabili, super vinea fertili.

Κ Ε Θ. Λ'.

CAP. XXXII.

ECCe enim rex justus regnabit: & principes cum iudicio paxerunt. Et erit homo occultus in firmos suos, & absconditur, quasi ab aqua, & apparbit in Sion, sicut fuitius currentis inclusus in terra siccis: Et nequaquam ultra erunt confidentes in hominibus: sed aures ad audiendum adhibent: Et cor infirmorum tument auditui: & lingue balbutientes citò dicunt loqui pacem. Et nequaquam ultra dicunt fultis, ut princeps sit, nec ultra dicem misisti tui, factus enim satia loquetur, & cor ejus plena intelligit ad perficiendam iniqua, & loquuntur ad Dominum errorum, ut disperdas animas esurientes, & animas sitiennes ocacas (c) faciat. Conturbabimini enim pessimum iniqua cogitabit, interficere humilis in scitimonibus iniqua, & dissipare verba humilium in iudicio. Tis autem sapientia cogitavit: hoc consilium permancet. Mulieres divites surgite, & audite vocem meam: filiae in die audite verba mea: (d) Dicit enim memoriam facite in dolore cum se. Consumpta est evidens, (e) confusio, non ultra veniet: Obfuscate, superficite, infirmam confidentes, eximimini, mala sumini, (f) accingite lumbos, Et super ubera plangite, de agro desiderati, & vinea geminimi.

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

כיפא דשאס פון תתלי גבדחיה ריי צבאות על ירושלם ניגו וישביציל יועדי: חובו לאוריה ארי אסעחו למחשי בני ישראל: ארי בעינא הויא יתקון גבר סעתי...
כספון ומשנת דבהון דעברו למון יריכון חובא: ופול אמודא פתרי לא אשח תרבי...
לא אגש משצרה יועדו ליה פמו קודם דמטלין סדרפא ונפרוהי לחבר יווי: ושל שונודו מן קדם דחלא יעוין ויתקדו מן קדם סקאל כבדודו אפס יי דדודו ליה בציון...
לעבדי אוריתא ותונו פער ליה דאשא בירושלם לרעברו על מסיה:

Sicut avis quae volat, sic revelabitur potentia Dñi exercituum sup Jerusalem: & proteget & liberabit, salvabit & transibit. Conventimini ad legem, quia multa peccata filii Israel. Quia in tempore illo profierit unufquisq, idola argenti sui, & idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatu. Et cadet Assur in gladio non viri, & gladii non hominis consumet eum: & fugiet tanquam a facie occidentium gladio, & robusti ejus in interitū erunt. Principes autē ejus a facie timoris transibunt, & conerentur propter misericordiam principis ejus. Dicit Dñs, cujus splendor est in Sion faciens legem, & caminus ignis ardens in Jerusalem, transgredientibus verbū ejus.

Sicut avis quae volat, sic revelabitur potentia Dñi exercituum sup Jerusalem: & proteget & liberabit, salvabit & transibit. Conventimini ad legem, quia multa peccata filii Israel. Quia in tempore illo profierit unufquisq, idola argenti sui, & idola auri sui, quae fecerunt vobis manus vestrae in peccatu. Et cadet Assur in gladio non viri, & gladii non hominis consumet eum: & fugiet tanquam a facie occidentium gladio, & robusti ejus in interitū erunt. Principes autē ejus a facie timoris transibunt, & conerentur propter misericordiam principis ejus. Dicit Dñs, cujus splendor est in Sion faciens legem, & caminus ignis ardens in Jerusalem, transgredientibus verbū ejus.

לב

CAP. XXXII.

הא לקושטא מילודו מלכא וצדיקיא למעבר פודענוריון מן עממיא יתקפון: ויוון צדיקיא דמסטרין מן קדם רשיעא כמא דמסטרין מן קדם ורסתו ותובין ויתרבין...
ותקבל אוק פנהון בפרעו כפצידו מיהא ונגידן פארעא סשלחה כשלל ביה מקר בצרעא משלחה: ולא ישמטמן עיני צדיקיא ואוריני מקבלי אולפוציתן: ולבב מדוריון יסבל מרע ולשנחון דהוה בליס יוהי למללא בפצחון: לא ויהאר עור...
לרשיעא צדיקיא ולרעברו על ממיריה ליה ותאפר תקיפון: אדו רשיעא רשעא ממלילין ובלבון מרעשעו אונס למעבר קודם יתמלא אקדין ליה ללהא גש צדיקיא...
רמסרין לאולפנא הא ככפנא לרומא ופתמי אקדין דמנן כמא בצחיה כצחיה לבלא: ורשיעא רעבריהון מישיין ואנן על עצת חמאין מתמלכין לחלא ענוניתא...
במלי שקד ותקמי חשיכא בדינא: וצדיקיא קושטא מתמלכין ואנן על קושטוון ותיקמי: קיניו ויתובין שליון קומא שממנא קלו פריווי שרו לרוחצן אצחא למימיו: וימין עם שנין ויועו ריי שרו לרוחצן ארו סק עמא על לאלית למכש: אחריו דהובין...
שליון ריי שרו לרוחצן שליו ואתעדשלו ואסרו על הרציו: על בדין ספרין על חקלי המרתא על גופינו טענון:

ECCe in veritate regnabit rex, & iusti, ut fumant iussū vindictā de populi, in dignitate evenhent. Et erunt iusti qui esse abscondunt propter timores, sicut qui abduunt seisc a tempestate: & revertentur & magnificabuntur, & suscipietur citò doctrina eorum, sicut rivi aquarum decurrentes in terra siccata: & sicut umbra petrae gravis in terra arida. Nec claudetur oculi iustorum: & aures recipientium disciplinā auscultabunt. Et cor insipientium intelliget scientiam, & lingua eorum quae erat balbutiens, velociter loquetur eleganter. Non dicentur amplius impius iustus, & qui transgressi sunt verbū ejus, non dicentur fortes. Quia impii impietatem loquuntur, & in corde suo vim cogitant ut faciant iniquū, & ut loquantur corā Dño errorem, ut lassam faciant animam iustorū, qui non aliter desiderant doctrinam, quam amelicus panem: & verba legis, quae sunt sicut aqua siccibundum, putant auferre. Impii autem, quorum opera mala sunt, ipsi in consilio peccatorū deliberant disperdere iteris verbis mendacibus, & verba pauperum in iudicio. Iusti autem veritatē cogitant, & ipsi sup veritatē suam confident. Provinciae quae habitantini tranquillae: surgite audite vocem meam. Civitates quae habitantini confidenter, auscultate verbum meum. Diebus enim cum annis contompebuntur, qui habitant confidenter, quia defecit frumentum, & non sunt fruges ad colligendum. Contriti sunt qui habitabant in pace: contremuerunt qui morabantur confidenter: expoliabimini & nudamini, & accingite lumbos. Super ubera plangentes, super agros desiderabiles, super vites oneratas [fructu].

ECCe in veritate regnabit rex, & iusti, ut fumant iussū vindictā de populi, in dignitate evenhent. Et erunt iusti qui esse abscondunt propter timores, sicut qui abduunt seisc a tempestate: & revertentur & magnificabuntur, & suscipietur citò doctrina eorum, sicut rivi aquarum decurrentes in terra siccata: & sicut umbra petrae gravis in terra arida. Nec claudetur oculi iustorum: & aures recipientium disciplinā auscultabunt. Et cor insipientium intelliget scientiam, & lingua eorum quae erat balbutiens, velociter loquetur eleganter. Non dicentur amplius impius iustus, & qui transgressi sunt verbū ejus, non dicentur fortes. Quia impii impietatem loquuntur, & in corde suo vim cogitant ut faciant iniquū, & ut loquantur corā Dño errorem, ut lassam faciant animam iustorū, qui non aliter desiderant doctrinam, quam amelicus panem: & verba legis, quae sunt sicut aqua siccibundum, putant auferre. Impii autem, quorum opera mala sunt, ipsi in consilio peccatorū deliberant disperdere iteris verbis mendacibus, & verba pauperum in iudicio. Iusti autem veritatē cogitant, & ipsi sup veritatē suam confident. Provinciae quae habitantini tranquillae: surgite audite vocem meam. Civitates quae habitantini confidenter, auscultate verbum meum. Diebus enim cum annis contompebuntur, qui habitant confidenter, quia defecit frumentum, & non sunt fruges ad colligendum. Contriti sunt qui habitabant in pace: contremuerunt qui morabantur confidenter: expoliabimini & nudamini, & accingite lumbos. Super ubera plangentes, super agros desiderabiles, super vites oneratas [fructu].

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

5 * **U**t aves quæ volant, sic proteget Dominus potentissimus Jerosolymam, proteget, liberabit, tuebatur, & adjuabit. Penitentiam agite filii Israel, quoniam aggravastis animadvertionem. Nam ego die contempserunt homines idola aurea & argentea quæ fabricaverunt vobis manus vestre in peccatum. Et cadet Assyrius gladio; non virorum quidem gladius, neque gladius gigantum consumet eum; fugiet à gladio, & juvenes ejus erunt in prodigium: In rupe domicilii sui commorabitur, & conterentur à conspectu prodigii principes ejus, dicit Dominus cujus lux est in Sione, & fornax in Jerusalem.

CAP. XXXII.

1 * **E**cce inquit rex, & principes jure dominantur: Et erit vice latibuli à vento, & vice receptus à nimbo; ut rivus aquarum in siti, & velut umbra ingentis faxi in terra incommodis agitata. Non obtineatur oculi eorum qui vident, & aures eorum qui audiunt, auscultabunt: Cor insipientis intelligit scientiam, & lingua balhorum festinabit loqui pacem: Stolidum nequitiam vocabunt deinceps principem, neque bonus exhaustum vocabunt fervatorem. Stolidus enim stollida loquitur, & cor ejus fabricat iniquitatem, ut committat impetratem, loquatur errorem, vacuum reddat animam famelicis, & sitiundi potum extituriat. Pestifera sunt instrumenta hominis vacui; nam vis cogitatio tendit ad corruptendos pauperes sermone falsitatis, & causam inopis in judicio. Magnus vero magna molitur, idemque magnis rebus inflit. Mulieres opulente, surgite, audite vocem meam: filix confidenter, auferat verba mea: Dichus anni insipientis infatentur ex que confundit, quia deficit vindemia, collecta jam erit, nec adveniet. Trepidate opulente, & irascimini quæ confunditis: exite atque nudate vos, ciliicis accingite lumbos vestros: De vestris uberibus plorate, de gramine campi de que viti & fructibus ejus.